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                                                    HYRJE
 Drejtori ka obligim ligjor të bëjë planifikim, krijim të kushteve për realizim të asaj  që është planifikuar, përmes punës sistematike dhe efikase që shkolla të funksionoj në të gjitha segmentet e saj, proces bashkëkohor dhe efikas të udhëheqjes dhe drejtimet në shkollë, përmes së cilës arrihet seleksionimi dhe konkretizimi i përmbajtjeve dhe detyrave, mjeteve, formave dhe metodave të punës, gjegjësisht të siguroj:

· Planifikim sistematik, realizim, përcjellje, analizë dhe gjurmim të procesit mësimor;

· Pengim të ndikimeve dhe dukurive të padëshiruara negative në punë dhe ndërrmarrje të masave për korigjim në kohë dhe menjanim të të njëjtave;

· Kontrollim, vërtetim gjegjësisht verifikim.

Programi vjetor i drejtorit është punuar duke u bazuar në:

· Ligjin për arsim fillor ( fl.zyrtare nr. 44/95)  si dhe ndryshimet dhe plotësimet                       ( fl.zy.nr.35/97);

· Dokumenti konceptual “Arsimi fillor- përmbajtjet dhe organizimi i veprimtarisë edukativo- arsimore”, aprovuar 1996;

· Statuti i shkollës; 

· Raporti vjetor për punën e shkollës në vitin shkollor 2019/20;

Planifikimi dhe Programimi

Detyrat e drejtorit në shkollën bashkëkohore klasifikohen në dy grupe:

· Detryra të lidhura me udhëheqjen administrativo-organizative;

· Detryra të lidhura me udhëheqjen pedagogjiko-instruktive të shkollës, të cilat e krijojnë rrolin themelor të drejtorit.

Në literaturën bashkëkohore botërore gjithnjë e më shumë është prezent ideja për detyrën themelore të drejtorit, se drejtori nuk ka detyrë të kujdeset vetëm për transformim, adaptim dhe realizim të planeve dhe programeve të hartuara arsimore, por edhe të planifikoj si t a harmonizoj veprimtarinë e përgjithshme të shkollës më çka do ta përforcoj autonominë e vetë.

Drejtori përveç detyrimeve themelore që i ka, merr angazhime  dhe punë të veta të cilat kanë të bëjnë me organizimin e punës në shkollë, të cilat nuk janë të shkruara, por sjellin autonomi në vetë shkollën në fushat e   rregullimit dhe të veprimit. Prej këtu buron edhe detyra themelore e drejtorit, që në mënyrë të qartë t i formuloj qëllimet specifike të shkollës dhe me ta t i njoftoj të gjithë subjektet dhe bashkëpunëtorët në procesin edukativo-arsimor.

Drejtori ka rrolë të konsiderueshëm në krijimin e kulturës shkollore. Shkolla duhet të ndërtoj figurë të vetë me të cilën do ti shpreh interesat e veta, por edhe specifikat e mjedisit në të cilin vepron. Çdo shkollë duhet të ketë karakteristikat e veta me të cilat do të dallohet nga të tjerat.

Drejtori sipas kuptimeve më të reja të rrolit “drejtor” është njeriu kyç për ndryshimin e praktikës ekzistuese në shkollat tona. Njëra nga detyrat kryesore është që t u garantoj sigurim nxënësve dhe arsimtarëve, dhe t u mundësoj kënaqësi kualitative të nevojave të tyre themelore psikologjike. Domethënë nga drejtori varet në masë më të madhe se çfar klime zhvillohet në shkollë

Drejtori është pjesë e menaxhmentit pedagogjik dhe  është i obliguar t’i respektoj dhe realizoj detyrat pedagogjike  në shkollë.
Detyrat dhe  obligimet e drejtorit të shkollës si pjesë e menaxhmentit pedagogjik  janë:

a. Organizimi dhe përcjellja e realizimit të plan-programeve shkollore;
b. Merr pjesë aktive në planifikimin dhe programimin e të gjitha formave të punës edukativo arsimore, si dhe në ndarjen e lëndëve mësimore, aktiviteteve të lira, aktiveve profesionale, komisioneve dhe obligimeve të tjera të arsimtarëve;

c. Merr pjesë në përgatitjen e analizave periodike të suksesit dhe sjelljes së nxënësve;

d. Udhëheq me Këshillin e arsimtarëve dhe Këshillin vjetor të klasave të shkollës;

e. E përgatit dhe e propozon Programin vjetor për punën e shkollës;

f. Përgjigjet për realizimin e Programit vjetor dhe jep raport për punën, suksesin dhe të ariturat e nxënësve gjatë vitit, Byros për Zhvillimin e Arsimit dhe në Ministrinë për Arsim dhe Shkencë;

      Përcjell, analizon dhe e vlerëson punën e arsimtarëve;

g. I vëzhgon orët e arsimtarëve për t’u bindur se si planifikohet dhe realizohet materiali mësimor dhe çfarë formash, teknikash dhe metodash përdoren;

                        I ndihmon arsimtarët në aftësimin dhe përparimin e tyre profesional dhe  

h. zbatimin e botëkuptimeve pedagogjike bashkëkohore teorike dhe praktike për 

      procesin edukativo arsimor;

i. Së bashku me arsimtarët, shërbimin pedagogjik dhe aktivin profesional, merr 

      pjesë në hulumtimet, analizat dhe aprovimin e inovacioneve, programeve,

                       planifikimeve të reja mësimore, si dhe angazhimin e nxënësve në aktivitete të 

                       ndryshme, përparimin e të arriturave, pozitës së nxënësve dhe zgjidhjen e      

                       krizave dhe situatave konfliktuoze  në shkollë.

j. Drejtori i shkollës në mënyrë direkte bashkëpunon me Ministrinë për Arsim 

dhe Shkencë, shkollat dhe institucionet  tjera.

 Programi vjetor për punën e drejtorit
Programi i drejtorit  buron nga detyrat dhe qëllimet e përcaktuara në programin vjetor të shkollës. Për punën e përgjithshme drejtori mban evidencë në ditar  për realizim të detyrave  dhe ditar kronologjik tekstual. Me analizë të asaj evidence, mundësohet të shihen shkaqet dhe gabimet  që janë shfaqur në dallimet  ndërmjet planifikimit  dhe realizimit.

Shoqëria ofron ndryshime të mëdhaja, të cilat bëhen faktor i rëndësishëm edhe në ndryshimet në shkollë. Nrdyshimet në arsim dhe në institucionin shkollorë, imponojnë përmbajtje të reja, organizim dhe qasje të re. Ndryshimet në shkollë  shiqohen në katër dimenzione:

1. Ndryshime në strukturën e brendshme të shkollës;

2. Ndryshime në strukturën e jashtme të shkollës, rrethi shoqëror;

3. Ndryshime në sjelljen e partnerëve në shkollë;

4. Ndryshime në bashkëpunimin mes shkollës e familjes dhe faktorëve tjerë shoqëror. 

Shkolla si një institucion kompleks, ka nevojë për bashkëpunim  me mëtepër faktor dhe institucione të jashtme. 

Ky bashkëpunim është i lidhur me :

a. Ministrin e Arsimit dhe Shkencës;

b. BZHA- Strugë;

c. Inspektoratin shtetëror të arsimit;

d. Ministrinë për punë dhe politikë sociale; 

e. Ministrinë e shëndetësisë;

f. Qendrat komunale për punë sociale;

g. Këshillimoret për shëndet mental për fëmijë dhe të rij;

h. Fondacione humanitare; 

i. Organizata të kryqit të kuq;

j. Bashkëpunim me shkolla tjera ( fillore dhe të mesme) nga Komuna e Strugës dhe më gjërë.

Për këtë vit shkollor  me rëndësi të veçantë do të jenë këto momente:

1. Kontinuitet i projekteve afatgjate në shkollë;

2. Punë infrastrukturore:

Përmirësim të kushteve për orgnizim të orëve nga Kultura fizike dhe shëndetësore;
Përmirësim i kushteve në shkollen periferike;
Renovime ku do të paraqitet nevoja( në varësi të mjeteve financiare);

3. Kompjuterizimi i mësimit, funksionim i rrjetit të kompjuterve në qendër dhe periferi; 

4. Gjithsesi, çdo risi në sistemin arsimor, inovacione, pjesëmarrje në seminare dhe ngjashëm, do të jenë prioritare në punën e shkollës në këtë vit shkollor 2019/20
Çka duhet të përcillet në punën e arsimtarit nga ana e Drejtorit:

· Planet vjetore;

· Planet tematike; 

· Planet ditore ( përgatitjet);

· Përgatitje dhe shfrytëzim të materialit mësimor, mjete ndihmëse ;

· Aktivitete plotësues(mësim plotësues, vizitë bibliotekave, teatër, kinema, sport, ndeshje sportive;

· Pjesmarrje në projekte;

· Pjesëmarrje në organe dhe trupa profesionale;

· Aktivitet në aktivet profesionale;

· Bashkëpunim me arsimtarë tjerë, nxënës, prindër, anëtarët e këshillit;

Vlerësimi i punës  të arsimtarëve dhe edukatorëve, do të realizohet   me instrument dhe shkallë për vlerësim  ( gjatë realizimit të vizitave nëpër orë mësimore me – pa paralajmërim)


              Punë analitike- studimore dhe  detyra

1.Punë  analitike studimore të rezulltateve nga zbatimi i projekteve;

2.Raport nga analizat e suksesit, sjelljes dhe disiplinës të nxënësve në gjysmëvjetorin e parë dhe mbarimin e vitit shkollor;

3.Analizë për realizimin e programit vjetor të shkollës;

4.Analizë e planeve globale dhe tematike të arsimtarëve; 

5.Punë analitike-gjurmuese të pyetjeve dhe problemeve tjera nga procesi-edukativo arsimor në shkollë për të cilat do të shfaqet nevoja;

Për punën e përgjithshme do të mbahet  evidencë dhe dokumentacion edhe atë:

· Ditar për punë të drejtorit;

· Ditar për vizitë të arsimtarëve;

· Ditar për punën e organeve të shkollës ;

· Ditar për përcjellje të bashkëpunimit me nxënësit dhe prindërit;

· Ditar për përcjellje të punës materialo- financiare të shkollës.

Plani operativ mujor për punën e Drejtorit, viti shkollor 2019/2020
                                                 Gusht

1.Përgatitja e shkollës për fillim të mbarë të vitit shkollor;

2.Instruksione për fillimin e vitit shkollor-Mbledhje e këshillit të arsimtarëve;

3.Përgatitje të planit për punë dhe angazhim të orëve dhe udhëheqësve të klasave ;

4.Dhënie të kahjeve didaktike  kuadrit arsimor për përgatitje tematike dhe ditore;

5.Punë të karakterit  administrativo-financiar;

6.Përgatitje e planeve për programin vjetor të shkollës;

7.Bashkëpunim për arsye të konsulltimeve me këshilltarët e BZHA dhe MASH;

8.Biseda konsultative me arsimtarët gjatë përgatitjes të planeve vjetore dhe tematike për programet e reja.

                                                                Shtator
Përgatitje të programit vjetor për punën e këshillit arsimor;

Pranim të organizuar për nxënësit e kl.I dhe prindërve nga ana edrejtorit, arsimtarëve, shërbimi profesional;

Pranim të prindërve, bisedë individuale;

Vëzhgim të përgatitjeve tematike dhe ditore, programeve të aktivevedhe aktiviteteve të lira të nxënësve të dorzuara;

Vëzhgim në ditarët për punë;

Planifikim të qëllimeve të qarta për çdo vizitë në orë mësimore;

Organizim-Ekskursion një ditor.

Mbledhje e këshillit arsimor për të bërë zgjedhje të një anëtari në këshillin e shkollës.

                                              Tetor

Bashkëpunim i vazhdueshëm dhe konsultime me BZHA-në- Strugë;

Konsultime për notimin përshkrues në kl.I-III;

Zgjedhje të këshillave të prindërve-dorëzim listash;

Zgjedhje të bashkësisë të nxënësve-dorëzim listash;

Takim konsultativ me inspektoratin shtet. për arsim- Strugë;
Takim pune me koordinatorin nga BZHA-Strugë.

                                                Nëntor
Pjesëmarrje në aktivitetet për nder të 104 vjetorit të shpalljes së pavarësisë.
Përgatitje për mbajtje të këshillit arsimor sipas programit;

Këshilli i prindërve dhe këshilli i shkollës-suksesi,rregullshmëria, diciplina;

Pjesëmarrje në punën e  këshillit të klasave sipas programit të hartuar;

                                                Dhjetor

Vizita  të planifikuara në orë mësimore;

Njoftim i rregulltë i prindërve pët të ghithë punët me rëndësi në shkollë, përmes kujdestarëve të klasave dhe përmes këshillit të prindërve;
Bashkëpunim me kujdestarët e klasave;

Vëzhgim në realizimin e planeve për punë të aktiveve profesionale, aktivitetet e lira të nxënësve dhe mësimi shtues;

Përgatitje e kalendarit për aktivitetet gjatë pushimit dimëror.
Përgatitje për mbajtje të këshillave të klasave, ku do të shqyrtohen: suksesi, rregullshmëria dhe sjellja e nxënësve në gjysëmvjetorin e parë;
                                                   Janar

Këshilli arsimor, këshilli i prindërve dhe këshilli i shkollës- mbledhje;
Përgatitje e raportit nga gjysëmvetori i parë lidhur me suksesin dhe sjelljen e nxënësve;

                                                   Shkurt

Bisedë me nxënësit që arritën rezultate të mira për t i stimuluar, si dhe ndihmë nxënësve që arritën rezultate të dobta;

Vizita të planifikuara në orë mësimore sipas kalendarit të hartuar me aktivet e lëndëve;

Pjesëmarrje e organizuar në seminare për përsosje profesionale dhe pedagogjike të kuadrit mësimor, organizuar nga BZHA-Strugë;

Përcjellje e implementimit të projektit për Arsimin fillor.                      
                                                     Mars
Përgatitje për realizim të garave shkollore sipas lëndëve të përcaktuara në kalendarin vjetor;

Biseda individuale me prindët të cilët do të shfaqin dëshirë, për të dhënë propozime, mendime, sygjerime për ngritje të procesit mësimor në nivele të dëshiruara;

Bashkëpunim i shkollës me bashkësinë vendore;

Analizë e punës së bashkësisë së nxënësve.
                                                    Prill
1. Realizimi i plan-programeve mësimore në tremujorin e tretë të vitit shkollor 2019/2020; 
2. Përgatitje për organizim të patronatit të shkollës;

3. Shqyrtim të mosrregullshmërisë së nxënësve dhe bisedë me prindët e tyre, bashkë me pedagogun dhe kujdestarët e klasave të tyre;

4. Përgatitje të kalendarit për aktivitetet deri në mbarim të vitit shkollor.
                                                   Maj

Përmbledhje e rezultateve të nxënësve të arritura  me punë në projektet gjatë tërë vitit shkollor;
Përcjellje e mësimit plotësues në disa lëndë të veçanta;
Përcjellje e punës së arsimtarëve: zbatimi i kompjuterit në mësim;

Mbledhje me bashkësitë e klasave të VIII-ta(bisedë për dëshirat dhe afinitetet gjatë zgjedhjes së profesionit të ardhshëm të tyre, orjentim kah zgjedhjet e mundshme);

Vëzhgim në punën e sekcioneve të nxënësve, çfar rezultatesh janë arritur 

dhe çfar suksesi ka arritë shkolla  në vitin shkollor 2019/2020 (sumim rezultatesh )

Organizim të ekskurzioneve njëditëshe në natyrë;.

                                                     Qershor

Këshillat e klasave për të verifikuar suksesin dhe sjelljen e nxënësve në vitin shkollor 2019/2020;

Përgatitje të raportit vjetor për punën e shkollës;

Përcjellje e organizar e nxënësve, ndarje të dhuratave nxënësve të shkëlqyeshëm;

Analizë studimore e përshtypjeve pozitive dhe negative për punën e përgjithëshme gjatë vitit shkollor 2019/2020;

Analizë e përmbajtjeve të realizuara nga programi vjetor,të parealizuara(shkaqet) dhe përmbajtjet shtesë që nuk ishin të planifikuara, por u paraqitën dhe u realizuan gjatë këti viti.Kjo analizë është e rëndësisë së veçantë për organizim dhe përsosje më të mirë të programit për vitin e ardhshëm;

Vëzhgim të gjendjes së përgjithëshme financiare në vitin shkollor 2019/2020, prej fillimi deri në fund;
Përgatitje të  planit për shfrytëzim të pushimeve vjetore të të punësuarve;

Vërejtje: Janë të mundëshme ndryshime në punë, të cilat në programin janë të planifikuar në muaj të caktuar, por do të realizohen në muaj tjerë, ose aktivitete të cilat nuk janë përmendur, por do të realizohen gjatë vitit me njoftim paraprak të organeve përkatëse.

Programi vjetor për punën e drejtorit është përgatitur në përputhje me detyrat dhe obligimet  që burojnë nga ligji për Arsimin Fillor i harmonizuar me programin për punën e shkollës si dhe obligimet dhe detyrat të parapara në Statutin e shkollës.
Gusht 2019, Strugë                               
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